502. Ad quintam respondeo: Ad licite ingrediendum monasteria monialium requiritur in primis licentia specialis. Constat ex cap. *Periculoso*, de Statu Regular, in 6, ubi dicitur, neminem praedicta monasteria posse ingredi, nisi... de illius, ad quem pertinet, speciali licentia. Quapropter non sufficit facultas, in qua nulla fit mentio de ingressu, tametsi aliàs sit generalis respectu omnium actuum, quos potest concedere superior: haec enim non est licentia specialis. Sufficiet tamen facultas ingrediendi quaelibet monasteria: haec enim specialis est quoad ingressum, licet sit generalis quoad monasteria. Sufficiet item licentia, quae potestas ingrediendi fiat medicis, chirurgis, con-

fessariis, pro casu gravis infirmitatis aut alterius notabilis necessitatis, cui sine similibus ingressu commode provideri non possit.

505. Secundò, debet praefata licentia in scriptis dari, nisi periculum sit in mora. Constat ex concilio Tridentino, sup., ubi dicitur, *sine episcopi aut superioris licentia, in scriptis obtenta*. Ratio verò ob quam concilium scripturam exigit videtur esse ut tanto prudentius et magis deliberatè licentia concedatur. Itaque peccabit mortaliter et in censuram à concilio decretam incidet, qui licentia ore tenus concessa uteretur, cum facile posset obtinere scripturam: nec enim existimandum est scripturae qualitate tanquam circumstantiam leviorum aut rem minoris momenti à Pio V et concilio Tridentino exigi. Ita Sanchez, Bonacina, Castropalao. Hinc autem ulterius sequitur quòd, si superior generalem ingrediendi licentiam concedat omnibus illis quorum ingressum existimaverit necessarium abbatissa, debeat in scriptis hanc ipsam concessionem facere; est enim vera licentia ingrediendi. Secus tamen est de iudicio necessitatis, abbatissae relicto; hoc enim non est licentia ingrediendi, sed conditio necessaria, ut licentia per superiorem facta effectum habeat. Ita Sanchez.

504. Hanc conclusionem de necessitate scripturae ad effectum ingrediendi, limitant Barbosa, Navarrus et nonnulli alii, ut non procedat in casibus ordinariis, frequenter occurrentibus et à jure concessis, qualis est ingressus medici, chirurgi, confessoris, artificis et similibus. Interim probabilis putant Castropalao et Bonacina, pro his omnibus licentiam in scriptis exigi, si commode obtineri possit. Ratio est quia concilium licentiam in scriptis requirit pro casibus necessitatis, sine aliqua exceptione. Ac licet ingressus medici, confessoris, visitoris, artificis pro casibus necessitatis, à jure concedatur; nihilominus necessitati sufficientiam examinare et approbare ad episcopum vel superiorem pertinet, praeterquam quòd aliquando expedit, horum ministrorum aliquibus licentiam facere, aliquibus denegare, quod ut fiat prudentius et magis consideratè, scripturae opus est. Non requiritur tamen ut ministris singulis scriptura specialis transmittatur. Satis erit, si literis encyclicis, statutis aut ordinationibus scriptis vel impressis licentia ingrediendi exprimat, specificatà ingrediendum seu ministrorum qualitate et necessarià conditione, ac designatis casibus, v. g., infirmitatis, visitationis, aedificii construendi aut reparandi, etc., de quibus infra.

505. Dixi, nisi periculum sit in mora; quare si res ita urgeat, ut sine gravi incommodo differri nequeat, donec obtenta fuerit ingrediendi scriptura, censent Navarrus, Graffius, Sanchez, Bonacina, Rodriguez, Azorius, pro eo casu scripturam non requiri. Item autem est de licentia verbali seu ore tenus faciendà, si eam sine gravi damno expectare non possit repentina necessitas. Ratio autem est quòd lex humana tanto rigore non censetur obligare.

566. Ad sextam respondeo: Praefatam ingrediendi licentiam auctoritate ordinarij concedit episcopus pro

monasteriis sibi subjectis; auctoritate verò delegatâ pro monasteriis immediatè subjectis Sedi Apostolicæ. Colligitur ex concilio Tridentino, sup., ubi dicitur: *Ingressi autem intrâ septa monasterii nemini liceat... sine episcopi... licentiâ, in scriptis obtentâ.* Porro certum in primis est per hæc verba intelligi monasteria episcopo subjecta, in quæ videlicet ordinariam potestatem et jurisdictionem habet. Certum est pariter, quòd eadem verba respiciant monasteria, Pontifici immediatè subjecta, in quæ episcopus commissariam seu delegatam potestatem habet. Ita omnes doctores. Per episcopum autem intelligitur non solum qui habet ordinem ac dignitatem episcopalem, sed etiam qui jurisdictionem episcopalem. Quare eandem licentiam concedere potest vicarius generalis episcopi, aut capituli, vacante sede. An autem debeant habere mandatum speciale ad usum hujus jurisdictionis, dubitari posset. Affirmant communiter doctores, præcipue quoad monasteria, Sedi Apostolicæ immediatè subjecta: hæc enim ab episcopo reguntur, non ordinariâ, sed delegatâ potestate, quæ per designationem vicariatus communicari non censetur. Barbosa, Suarez, Castropalao, Bonacina, testantes ita decisum esse à sacrâ Congregatione.

507. Quantum verò ad monasteria monialium, exempta à jurisdictione episcoporum, et prælato regulari subjecta, licentiam ingrediendi concedere debet, qui eisdem monasteriis præest, prælatus scilicet regularis. Ita Navarrus, Rodriguez, Sanchez, Suarez, Barbosa, Azorius, Graffius, Miranda, Bonacina, Castropalao. Colligitur ex concilio Tridentino, quatenus disjunctione utitur, dicens: *Ingressi intrâ septa monasterii nemini liceat... sine episcopi vel superioris licentiâ, in scriptis obtentâ;* quæ verba, secundum doctores nominatos, sic intelliguntur, non quasi vellet concilium ut episcopi vel superior in quolibet monasterio præfatam potestatem habeat, sed episcopus in monasteria tibi et Sedi Apostolicæ immediatè subjecta: prælatus regularis in ea quæ suæ sunt jurisdictionis.

Nomine superioris seu prælati regularis intelligitur non solum generalis, aut provincialis, verum etiam localis, si monasterio præsit plenariâ potestate. Suarez, Sanchez, Barbosa. Abbatissa verò vel priorissa aut quovis nomine vocata monialis non intelligitur hoc loco per superiorem; quia illi monasterium non est subjectum simpliciter et absolute, sed tantum secundum quid, nimirum quoad regimen domesticum. Sanchez, Suarez, Navarrus, Azorius.

508. Ad septimam respondeo: Præter licentiam superioris requiritur justa ratio ad ingrediendum monasteria monialium. Colligitur in primis ex cap. *Periculoso*, de Statu regul., in 6, ubi Bonifacius VIII omnem in eadem monasteria ingressum prohibet, nisi *rationabilis et manifesta causa existat, ac de illius ad quem pertinet speciali licentiâ.* Rationabilis, inquit, et manifesta. Censetur autem rationabilis causa quæ prudenti iudicio et æquitati conformis est. Censetur manifesta, non quæ innotuit publico, sed quæ perspecta est superiori vel episcopo, licentiam concedenti. Quapropter si causa sit dubia vel incerta, non potest dari

licentia ingrediendi. Non tamen requiritur, ut causa sit omnino evidens, satis esse videri justam et sufficientem discreto superiori. Aliàs infinitis scrupulis patebit aditus, et obligabitur prælatus, priusquam alicui faciat licentiam ingrediendi, quasi processum instituere quo discutatur sufficientia causa.

509. Interim concilium Tridentinum, declarans Bonifacii VIII constitutionem, eam statuit rationabilem causam, quæ necessaria fuerit: *Dare, inquit, tantum episcopus vel superior licentiam debet in casibus necessariis.* Similiter Pius V et Gregorius XIII, in supra citatis constitutionibus causam urgentem exigunt. Hinc colligitur hodie dum non sufficere causam quæ sufficit olim, spectato capite *Periculoso*: nam quæ in hoc capite vocatur rationabilis causa, ad casum necessitatis reducta est per concilium Tridentinum et apostolicas constitutiones memoratas. Quanta verò hæc necessitas esse debeat, nec concilium eloquitur, nec Pontifices determinarunt, et meritò, cum id universim determinari non possit, tanquam pendens è diversis circumstantiis temporum, locorum, personarum, etc. Illud autem est certum, non requiri extremam aut strictissimam necessitatem, sed sufficere moralem et gravem, cui per moniales ipsas sine extraneorum ingressu commodè occurrì nequeat. Rodriguez, Miranda, Suarez, Sanchez, Barbosa, Bonacina, Castropalao. Similiter videtur certum minorem causam desiderari pro ingressu mulierum quam virorum; Item pro diurno quam pro nocturno, quia minor in uno quam in altero est indecentia. Rodriguez, Suarez, Sanchez.

510. Porro necessitas ad concedendum licentiam requisita, se tenere potest vel ex parte conventus seu monasterii, vel ex parte singularis monialis, vel ex parte ingredientis. Ex parte conventus seu monasterii sufficiens erit causa primò, ad introrittendum fabrum seu artificem, si monasterium reparandum. Navarrus, Miranda, Bonacina, Castropalao.

Secundò, si res quæpiam gravioris ponderis eò sit inducenda vel extrahenda, quando id nequit fieri per moniales. Barbosa, Sanchez et alii.

Tertiò, si necessarius sit hortulanus pro plantandis arboribus, excolendo horto, rigandis fructibus, putandis arborum aut virgultorum ramis, aut ejusmodi aliis quæ à monialibus aut non possunt aut non solent fieri. Barbosa, Sanchez, Bonacina, Castropalao.

Quartò, ad expellendum malefactorem et monasterio delitescentem, non solum iudici, sed etiam alteri licet ingressus; quia omnino est indecens, in societate virginum similem commemorari, qui, si gaudeat immunitate ecclesiæ, non debet ad hunc effectum esse in clausurâ monialium. Sanchez.

511. Quintò, ex parte conventus, causa sufficiens ingrediendi est visitatio superioris. Constat manifestè ex bullâ Gregorii XIII expressè id concedentis, eâ conditione ut superior paucis, iisque senioribus ac religiosis personis associatus ingrediatur. Unde posunt ac debent ingredi cum secretario, ut visitationem denuntient, edicta proponant, aut exhortationem pro

visitatione habeant : decet enim, hæc omnia fieri coram solis visitandis, exclusis externis, atque adeò in capitulo vel refectorio monialium; id quod procedit à fortiori pro visitatione publicandâ et excessibus aut culpis corripiendis. Similiter licet superiori cum secretario vel alio socio ingressus, ad videndum seu visitandum, an monasterii constitutiones regulares, prout oportet observentur, an clausura sit reparata, an monialium cellæ et suppellectilia conveniant pauperlati, an dormitoria et officinæ statui religioso conveniant : hæc enim omnia in bonum monasterii seu conventus cedunt et maximè requiruntur pro visitatione ordinatâ. Sanchez, Barbosa, Castropalao.

512. Sextò, ingressum in clausuram monialium permissum esse ad faciendam exhortationem et suffragia in electione abbatissæ seu superioris audienda vel excipienda, docuerunt aliqui; sed immeritò, cùm concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 7, de Regularibus, expressè in hunc modum statuât : *Is... qui electioni præest, episcopus sive alius superior, claustra monasterii non ingrediatur, sed ante cancellorum fenestellam vota singularum audiat vel accipiat.* Quæ verba, etsi formale et expressum præceptum non contineant, satis tamen significant, causam legitimam ingrediendi monasterium non esse electionem abbatissæ, maximè cùm id negotii possit extra clausuram, clausis ecclesiæ januis, commodè et opportunè fieri. Navarrus, Rodriguez, Miranda, Sanchez, Suarez, Barbosa. Interim si superior sive ob monialium inquietudinem, sive ob subornationis periculum, sive ob aliam gravem causam prudenter iudicet electionem in capitulo aut alio monasterii loco faciendam, poterit utique : quia concilium, cap. 7, non revocat ingressum necessarium, quem, cap. 5, permiserat : id solum cap. 7 statuit seu declarat, electionem seorsim sumptam, non esse causam ingrediendi. Navarrus, Sanchez, Suarez, Castropalao.

Septimò, ex parte conventus legitima causa intrandi clausuram, est, si moniales ad infirma donatæ officia et ad curandas infirmas indigeant feminis servitricibus seu ancillis; sæpè enim moniales, choro destinatæ, similibus obsequiis aut officiis vacare non possunt; cùm autem non habeant laicas seu conversas, per quas similia præstari possint, opus est obsequio famularum introeuntium. Rodriguez, Sanchez, Suarez, Barbosa.

513. Ex parte verò singularis monialis, necessitas est sufficiens primò, si graviter decumbenti ministrandum Confessionis, Eucharistiæ vel extremæ Unionis sacramentum. Et quidem si imminet periculum mortis, nemo dubitare potest quin is ingressus sit licitus, et ad eundem vel concedendum vel faciendum obligetur superior, qui moniali infirmæ non potest aliter pro hoc statu succurrere. Sed et seclusâ necessitate extremâ videtur licitus ingressus ad ministrandum infirmæ sacramentum Confessionis et Eucharistiæ, quando ex præscripto regulæ aut constitutionum regularium confertur cæteris : nam ob infirmitatem non debet deterioris conditionis esse quàm

cæteræ, præsertim cùm tempore gravis infirmitatis præ cæteris indigeat. Rodriguez, Miranda, Barbosa, Sanchez, Castropalao.

Secundò, ex parte monialis singularis, causa sufficiens ingrediendi est si quæ obierit, tum quoad eos qui debent scrobem seu sepulcrum defodere, tum quoad reliquos, qui debent peragere officium et ritus in fidelium defunctorum obitu ac sepulturâ per Ecclesiam Romano-catholicam usitatos. Sanchez, Barbosa, Castropalao.

514. Tertio, ad curandam monialem potest medicus clausuram ingredi, sed sine famulo. Quod si infirmitas gravior sit et expedit convocari plures, pro ineundo consilio, poterunt intronitii plures. Barbosa et Sanchez. Similiter ingredi de licentiâ superioris potest chirurgus tum ad sectionem venæ, tum ad curam vulneris vel apostematæ, tum ad alia ejusmodi officia, quæ à monialibus præstari nec solent nec possunt. Pharmacopole autem nunquam vel rarò ingressus permisus est, cùm possit potionem medicam præparare foris seu extra claustrum et per moniales ad infirmam mittere. Excipitur casus quo moniales docendæ forent modum potionis medicæ præparandæ aut conservandæ, saltem si extra clausuram id commodè non posset fieri. Sanchez.

515. Quartò, dubitari potest de sartoribus et sutoribus, an videlicet justam habeant ingrediendi causam pro mensurâ vestium aut caleamentorum. Affirmat eum Navarro Sanchez quoad sartores. Sed rectius de utrisque negant Barbosa, Bonacina, Castropalao, cùm in omnem eventum sumi mensura possit in limine clausuræ sine monialis egressu aut ingressu mentientis.

Quintò, dubitari pariter potest de matre, sorore et aliis consanguineis propinquieribus, an possint ingredi ad invisendum et consolandum monialem morti vicinam. Sed in hæc parte decisionem negativam habemus à sacra congregatione, eò quod similis visitatio, lacrymis et singultibus (ut solet) plena, distractionem mentis, teporem in amore divino, mœrorem ac gravamen potius allatura sit moniali, quàm solatium. Rodriguez, Miranda, Barbosa.

516. Qui verò de licentiâ superioris vel episcopi ob causas prædictas monasteria monialium ingrediuntur, debent, iis expeditis, denuò egredi, peccaturi etiam graviter, si per tempus considerabile, absoluto negotio suo, clausuræ immanserint. Ratio est quia cessat finis seu causa ingrediendi et motivum dispensationis. Hoc tamen non est tam rigidè intelligendum, quasi quælibet mora sufficeret ad mortale : datur enim tam hic quàm alibi materię parvitas, excusans à mortali. Imò Sanchez, Molfesius, Rodriguez, A. Sorbo, Miranda, Bonacina censent, non solum à mortali, sed etiam à venali excusari breviter immorantem, ut si causâ curiositatis aliquantisper in lustrandis officinis occupetur; tum quia præceptum clausuræ quoad hoc, moraliter, non metaphysicè intelligendum est; tum quia, testante Molfesio, sic usu receptum est, etiam apud viros timoratæ conscientie.

517. Denique ex parte ingrediens causa sufficiens

est pia puellarum educatio seu christiana instructio, sive ut habitum religionis, si per Deum vocentur, induant, sive ut virtutibus et bonis moribus informate nubant aut in alio demum statu christianè vivant. Ratio est, tum quia ejusmodi puellarum educatio cedit in magnam monasterii utilitatem, tum quia sic declaravit cardinalium congregatio, prout referunt Quaranta, Rodriguez, Miranda, Suarez, Sanchez, Sorbus, Barbosa, Bonacina. Porrò cardinalium congregatio in hunc modum rescripsit, *jamdudum ab eadem congreg. statutum esse, nullo concilii decreto prohiberi quominus puellæ in monasteriis monialium educantur, si tamen eadem monasteria ante concilium consueverint hujusmodi puellas recipere, siquæ à superioribus monasteriorum scriptam licentiam impetrarint, atque abbatissæ et reliquarum monialium consensus accesserit. Tum verò hæ ipsæ puellæ, eo vestitu in monasterium intronituntur ut virginali pudori et modestiæ convenient, nullamque cum famulam adducant, nec manere in eis possint nisi usque ad ætatis suæ annum vigesimum quintum, atque in eis diu erunt, eandem servent clausuræ legem, quam moniales ipsæ, et si semel exierint, nullam habeant ad ea revertendi facultatem.* Ita sacra congregatio. Sunt et aliæ apud doctores memoratas, ex quibus simul sumptis colliguntur conditiones, ad harum puellarum receptionem necessarie. Prima est ut monasterium consueverit, hujusmodi puellas recipere. Secunda, ut non recipiantur supra numerum determinatum. Tertia, ut adsint licentia superioris in scriptis, ac abbatissæ et monialium reliquarum consensus. Quarta, ut puellæ utantur vestibus, virginali pudori et modestiæ convenientibus. Quinta, ut ancillas vel famulas secum non adducant. Sexta, ut compleverint septennium, nec attigerint annum vigesimum quintum, nec ultra eundem retineantur. Septima, ne inhonestè vixerint, præcipuè si monasterium non soleat similes recipere. Octava, ut quolibet semestri monialibus anticipata solvatur portio pro alimentis. Nona, ut à monialibus et novitiis locum habeant separatim ad dormiendum et laborandum. Decima, ut observent clausuram, nec possint semel egressæ recipi, nisi vel habitum religionis postulent, vel egressæ fuerint causâ infirmitatis.

518. Ad octavam respondeo : Pœnas varias Pontificis varil decreverunt in violatores clausuræ monialium, et violatori cooperantes. Iuprimis concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 5, de Regular., excommunicationem (non tamen reservatam) tulit in ingredientes sine episcopi vel superioris licentiâ in scriptis obtentâ. Hæc autem excommunicatio est generalis ex parte subjecti, cum afficiat quoslibet ingredientes, cujuscunque generis, conditionis, sexûs vel ætatis fuerint. Debet verò licentiâ, in scriptis obtentâ, esse legitima, id est, vi vel dolo non impetrata; aliâs tanquam irrita et nullius roboris, excommunicationem non impedit. Sanchez.

519. Secundò, Gregorius XIII, bullâ *Ubi gratiæ*, editâ idibus junii, anno 1575, pœnam reservatæ excommunicationis tulit in eos qui prætextu facultatis à Sede Apostolicâ concessæ ingressi fuerint monasteria

monialium; abbatissis verò, necnon abbatibus conventûs ac aliis monasteriorum utriusque sexûs superioribus et personis, quocumque nomine vocatis, qui prætextu supra dictæ facultatis ingressum foverint vel permiserint, ultra pœnam excommunicationis, summo Pontifici reservatæ, imponitur privato dignitatum aut beneficiorum suorum et declarantur inhabiles ad eadem vel alia in posterum obtinenda. Verùm his pœnis (ut rectè observat Suarez) hodiè non est locus, cum nemo sit qui prætextu facultatis à Sede Apostolicâ ante Gregorium XIII concessæ, monasteria monialium præsumat ingredi. Locus est tamen, etiam hodiè, reservatæ excommunicationi et pœnis cæteris, quas ilem Pontifex, ejusdem bullæ paragrapho 4, intendit omnibus et quibuscumque personis ecclesiasticis, et secularibus ac ordinum quorumcumque, etiam mendicantium regularibus, qui prætextu licentiarum episcopi vel superioris, monasteria monialium extra casum urgentis necessitatis præsumunt ingredi. Idem est de monialibus, prædictum ingressum permittentibus, ut ibidem dicitur.

520. Tertiò, ilem Pontifex, bullâ *Dubiis*, editâ 23 decemb. 1581, auctoritate apostolicâ statuit et declarat *prælatos omnes, tam seculares quàm regulares, quibus cura et regimen monasteriorum monialium quovis modo incumbit, facultate sibi ex officio attributâ ingrediendi monasteria prædicta ita demum uti posse, si id faciunt in casibus necessariis, et à paucis, usque senioribus ac religiosis personis comitali. Quòd si contra fecerint, eadem auctoritate apostolicâ statuit ac declarat, qui pontificalis dignitatis fuerint, eos pro primâ vice, quâ contrafecerint, ingressu ecclesiæ interdictos; pro secundâ, à munere pontificali et à divinis suspensos, ac deinceps ipso facto absque aliâ declaratione excommunicatos existere; regulares verò omni officio ac ministerio privatos, excommunicationi similiter subjacere.*

521. Quartò, Clemens VIII, decreto *Sacra congregatio*, edito 26 novembris 1602 (conformiter tamen ad restrictionem superius indicatam), excommunicatione sibi reservatâ ferit violantes clausuram monialium ad malum finem. Proin censuræ non erit locus, si violatio fiat ad alium quàm malum finem, puta, ex curiositate, petulantia, levitate. Quid autem intelligatur per malum finem seu malum intentionem (juxta Franciscum Salesium hustræ. pro confessariis, cap. 7, apud auctorem tripartitæ Elucidationis, pag. 60) determinatur è scopo institutæ clausuræ, que scilicet est introducta ad securiorem custodiam castitatis. Quare violator clausuræ, ut incurrat excommunicationem Clementinam, intendere debet conversationem impudicam cum moniali. Non requiritur tamen ut impudiciâ sit expleta. Quòd si quis cum debitâ licentiâ superioris et justâ de causâ monasterium ingreditur cum secundariâ intentione conversationis impudicæ, non incurreret censuram; quia non est violator clausuræ: utrumque autem ad excommunicationem Clementinam requiritur, et violatio clausuræ, et malus finis seu sinistra intentio.

522. Pro fine dubitari potest an censuris super

dictis sit locus, si quis justâ de causâ et cum licentiâ episcopi vel superioris, monasterium ingressus, illic remaneat per considerabile tempus, finito ministerio vel officio, ob quod ingressus est. — Respondeo cum Bonaciâ, Sanchez, Rodriguez, negativè : quia Pontifices censuram ferunt in eos qui sine causâ legitimâ vel licentiâ superioris ingrediuntur; nihil autem horum contingit in casu, cum supponatur, et ingrediendi licentiâ et justam causam existere; excessum autem per solam moram committi.

§ 4. *De provocacione et pugnâ in duello, juxta decretum sacri concilii Tridentini et constitutionem felicitis recordationis Gregorii XIII, quæ incipit : Ad tollendum.*

523. Tertius in decreto Clementino casus, est *provocantium et pugnantium in duello, juxta decretum sacri concilii Tridentini*, etc. Quocirca queritur 1° quid et quotuplex sit duellum; 2° quale peccatum sit duellum vel ad idem provocatio; 3° quid desuper decreverit concilium Tridentinum; 4° quid Gregorius XIII, bullâ *Ad tollendum*; 5° quid Clemens VIII, bullâ *Illius vices*?

524. Ad primam questionem respondeo breviter ex alibi dictis : Duellum est pugna singularis, deliberata ex utrâque parte, spontè et ex conducto suscepta, statuto loco et tempore, cum periculo occisionis, mutilationis aut vulneris. Salonus, Fillucius, Bonacina et alii. Hinc varia corollaria facillè deducuntur. Dividitur 1° ex parte modi, in propriè, et impropriè sumptum. Duellum propriè sumptum jam descriptum est. Impropriè sumptum est cui deest eorum aliquid quæ in priori descriptione continentur, videlicet aut conductum seu conspiratio et evocatio, aut periculum vitæ vel mutilationis aut designatio loci et temporis, aut cum dualitas personarum ita excedit ut plures contra plures promiscuè et nullo ordine servato pugnent : tum enim seditio vel bellum est potius, quàm duellum. Dividitur 2° in solemne et simplex. Solemne habet quasdam ceremonias, ut armorum delectum, consortium testium vel fide-jussorum ac secundantium. Simplex caret istâ solemnitate.

525. Ad secundam respondeo : Duellum, regulariter seu per se loquendo, graviter peccaminosum est, tum quia innocentis vita exponitur manifesto periculo sine justâ causâ : cum possit facillimè fieri ut occidatur innocens, quod est intrinsecè malum, ac jure divino et naturali prohibitum, nec ullâ potest consuetudine honestari; tum quia etiam reum non licet interficere privatâ auctoritate; tum denique quia duellum graviter est prohibitum jure civili et canonico et variorum Pontificum bullis seu constitutionibus Julii II, Leonis X, Clementis VII, Pii IV, Gregorii XIII, concilii Tridentini, Clementis VIII.

Hinc facillè colligitur, quid sentiendum de provocacione ad duellum : manifestum est enim quòd provocatio aut evocatio ad duellum participet ejusdem malitiam, cum sit causa, inductio, atque adeò intentio seu voluntas ejusdem delicti.

526. Ad tertiam respondeo : Concilium Tridenti-

num, sess. 25. de Reform., cap. 19, de hâc materiâ in hunc modum statuit : *Detestabilis duellorum usus, fabricante diabolo introductus, ut cruentâ corporum morte, animarum etiam perniciosè lucretur, ex christiano orbe penitus exterminetur. Imperator, reges, duces, principes, marchiones, comites, et quocumque alio nomine, domini temporales, qui locum ad monachiam in terris suis inter christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac jurisdictione et dominio civitatis, castri aut loci, in quo vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab Ecclesiâ obtinent, privati intelligantur, et, si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur. Qui verò pugnam commiserint et qui eorum patrini vocantur, excommunicationis ac omnium bonorum suorum proscriptionis ac perpetuæ infamiae pœnam, incurrant et ut homicidæ, juxta sacros canones puniri debeant, et, si in ipso conflictu decesserint, perpetuò careant ecclesiasticâ sepulturâ. Illi etiam qui consilium in causâ duelli, tam in jure quàm in facto dederint, aut aliâ quâcumque ratione ad id quemquam suaserint, necnon spectatores, excommunicationis ac perpetuæ maledictionis vinculo teneantur.*

527. Haec enim concilium Tridentinum, ex cuius verbis colligitur 1° censuram ex parte subjecti valdè generalem esse, cum complectatur quoslibet cujusvis status, conditionis ac dignitatis. Colligitur 2° censuram involvi non solum duellantes ipsos, sed etiam, qui locum ad monachiam in terris suis inter christianos concesserint; item qui tanquam patrini ad conflictum concurrunt, ut et consulentes ac spectatores. Colligitur 3° sermonem in concilio Tridentino esse de solo duello solemnî, cum de patrini expressam mentionem faciat, qui nisi in duello solemnî non adhibentur. Idem constat infra ex constitutione Gregorii XIII. Colligitur 4° Tridentinam Excommunicationem nemini reservari, cum reservationis nulla mentio fiat.

528. Ad quartam respondeo; Gregorius XIII, constitutione *Ad tollendum* (78 inter Gregorianâ) edita 5 decembris 1582, in hunc modum loquitur : *Ad tollendum detestabilem duellorum usum, concilium Tridentinum, excommunicationem et alias gravissimas pœnas in concedentes locum ad monachiam, ac patriter in pugnantes, necnon patrinos, consulentes, suadentes et spectatores, sububriter quidem decrevit, sed crescente hominum multitudine, facinorosi non desunt qui quod publicè prohibitum est, privatim exequi non dubitent, dum se pœnas prædictas hoc modo eludere posse arbitrantur. Nos... considerantes, duellum privatum non minus cruentum, et animæ et corpori noxium esse quàm quod publicè perpetratur, auctoritate apostolicâ statuimus omnes illos qui ex conducto, statuto tempore et in loco convento monachiam commiserint etiamsi nulli patrini sociive ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullave provocatorie litteræ aut denuntiationis charitativæ præcesserint, censuris et pœnis omnibus, à dicto concilio propositis teneri, perinde ac si publico et consueto abusu singulare certamen inuissent; volentes etiam, locorum dominos, si certamen ex con-*

dicto hujusmodi permiserint, aut quantum in se fuerit, non prohibuerint, omnesque illud fieri mandantes, instigantes, auxilium, consilium vel favorem dantes, equos, arma, pecuniam, commeatum et alia subsidia scienter subministrantes, aut ex composito spectatores vel socios quovis modo se præbentes, eisdem censuris et pœnis subjacere, etiamsi illi quâ ad locum destinatum pugnaturi accesserunt, impediti pugnam non commiserint, si per seipsos non steterit, quominus illa committatur. Hactenus Gregorius XIII.

529. Hinc autem sequitur 1^o (quod supra dicebamus) iudicio hujus Pontificis, de solo duello solemnî in concilio Tridentino sermonem esse. Sequitur 2^o post Gregorium XIII, duellum privatum, non minus quàm solemne, excommunicationi et cæteris Tridentini pœnis subjacere: quod enim de solo solemnî fuerat ordinatum, manifestè ad privatam seu simplex extendit Pontifex, considerans, *duellum privatum non minus cruentum et animæ et corpori noxium esse quàm solemne.* Sequitur 3^o sermonem hoc loco esse de solo duello, propriè et rigorosè sumpto, videlicet quòd *ex conducto, statuto tempore et in loco convento commissum fuerit.*

530. Quare duorum aut plurium conflictus, qui ex subito iracundiæ fervore aut rixis et altercationibus nascitur, non est duellum de quo Pontifex loquitur, cum non fiat *ex conducto*, id est, antecedenti contractu, evocatione aut consensu. Similiter non est duellum excommunicationi ac pœnis cæteris subiectum, si duo quipiam sibi obviam facti, ob privatam inimicitiam se invitent ad pugnam, quæ incontinenti subsequatur, tametsi cum alterius morte aut vulnere; quia non fit *statuto tempore*, id est, antea designato ac determinato. Denique non erit duellum rigorosum, si qui consentiant in pugnam, etiam designato tempore, v. g., diei crastine, quantumvis effectu ipso eâ die pugnent cum periculo occisionis; quia non fit *in loco convento*, ut supponitur, sed per occasionem, quâ sibi occurrunt vel alter alterum invenit aut expectat. Sequitur 4^o eisdem pœnis subjacere *locorum dominos, si certamen ex conducto hujusmodi permiserint, aut quantum in se fuerit, non prohibuerint, evasuri pœnas, si fuerit duellum impropriè sumptum, cui videlicet aut conspiratio antecedens aut determinatio temporis vel loci defuerit.*

531. Sequitur 5^o quòd eidem censuræ et pœnis cæteris involvantur *mandantes, instigantes, auxilium, consilium vel favorem dantes, ... ex composito spectatores, et socii.* Porro dicuntur spectatores ex composito, qui de industriâ se recipiunt ad eum locum quo noverunt committi aut committendum duellum, et ejus modum et finem vident. Quare censuram non incurret qui illac transiens aut aliâ occasione evadens in loco, ubi pugna committitur, spectaret eventum, maximè si suâ præsentia pugnantes non animaret ad duelli initium vel prosecutionem. Sequitur 6^o ut locus sit pœnis prædictis, satis esse, quòd *ad locum destinatum pugnaturi accesserint, etiamsi, impediti, pugnam non commiserint, si per seipsos non steterit quominus illa*

committatur. Ubi tamen est advertendum excipi ab hæc conclusione spectatores qui, etsi de industriâ se contulerint ad locum, à duellantibus destinatum, non videntur incidere in censuram, si duellum ex quovis capite non sequatur; non enim verè sunt spectatores duelli, cum nemo possit propriè spectator dici illius rei quæ non contingit, quæque adeò spectari non potest. Ita Bonacina. Advertendum pariter adjectam esse à Pontifice conditionem, *si per se ipsos non steterit, etc., ex quâ deducere licet à sensu contrario, aliter loquendum esse si steterit per ipsos duellantes quominus pugna successerit; si, inquam, duellaturi, ubi ad locum destinatum pervenerunt, aut sceleris horrore perculti, aut mortis timore correpti respiscant, et, mutato proposito, pacem ineant sine pugna.* Sequitur 7^o excommunicationem Gregorianam Sedi Apostolicæ non reservari, cum nulla fiat mentio reservationis.

532. Ad quintam respondeo: Clemens VIII, constitutione *Illius vices* (inter Clementinas) editâ 17 augusti 1592, confirmatis prædecessorum suorum et concilii Tridentini constitutionibus, § 7, in hunc modum loquitur: *Quinimò de novo etiam per præsentem ex parte omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti excommunicamus et anathematizamus, maledicimus et execramur omnes et quoscunque, publicè vel privatim, palàm et occultè, in quibuscunque locis, modis et formis ac casibus, sub præsentem nostrâ vel aliis prædictis constitutionibus ac decreto comprehensis, singulare certamen, quòd duellum vulgò dicitur, ex composito ineuntes, necnon id scelus suadentes aut provocantes, opem, consilium vel favorem præstantes, equos, arma et commeatum præbentes aut comitantes, vel circa chartulas seu libellos, litteras, nuntios aut quæcumque alia scripta hujusmodi quomodolibet peccantes, hujus delicti socios, de industriâ spectatores, patrones, fautores, defensores, quæcumque præfulgeant dignitate... supra dictos omnes eorumque singulos, ipso facto absque ullâ monitione, iudicis decreto aut ministerio, perpetuè anathematis, excommunicationis majoris et maledictionis æternæ macrone percussos et damnatos, harum serie declaramus, et si in conflictu obierint, sepulturâ ecclesiasticâ perpetuò privatos esse volumus; ipsos vero civitates, terras, oppida vel castra et loca in quorum territoriis id facinus, scientibus et tacitè vel expressè permittentibus aut tolerantibus dominis aut magistratibus vel senatu aut populo, admissum fuerit, ecclesiastico supponimus interdicto, cujus interdicti relaxationem aut excommunicationis absolutionem, ab alio quàm à nobis... nisi in mortis articulo, nequeant obtinere.*

533. Ita Clemens VIII, ex cujus constitutione colligitur 1^o absolutionem excommunicationis quam duellantes incurunt, et relaxationem interdicti, cui subjacent civitates, terræ, oppida vel castra, etc., Pontifici Romano reservari, in quo puncto strictior est constitutio Clementina decretis Pontificum prædecessorum et concilii Tridentini, ut supra diximus.

534. Colligitur 2^o huic servate excommunicationi involvi non solum duellantes ipsos, verum etiam

locorum dominoz, magistratus, locum tenentes, duces milium, qui non prohibent quominus hæc fiant (nisi justam permittendi causam habuerint) imò verò etiam qui post admissum crimen veniam et impunitatem concedunt, prout Pontifex § 2 ejusdem bullæ decernit. Colligitur 3^o *idem quoque juris censendum esse, si, publico et forsitan justo bello indicto, miles aliquis alterum in adversariorum exercitu militantem, sive aliàs in hostium castris, præsiidiis aut terris degentem, civitatis similitates atque inimicitias publicæ causæ intermiscendo, ex conducto ad singulare certamen... provocet*, § cit. Colligitur 4^o eisdem pœnis et censuris affici mandantes, consulentes aut quovis modo cooperantes, etiamsi neque pugna aliqua, nec certamen aut effectus nec accessus aut actus ad pugnam proximus, nec expressa aut aperta provocatio subsessiva fuerint, neque scriptiones prædictæ, quæ manifesta dicuntur, in publicum prodierint aut unquam intimatæ existerint, si per eos non steterit quominus publicatio aut denuntiatio ferret, § cit. Colligitur 5^o *provocantes* ad duellum pœnis eisdem affici, tametsi duellum ex parte alterâ non acceptatur. Colligitur 6^o pœnis et censuris ligari qui arma pugnaturo in duello vendit vel comodat, non ignorans emptoris aut commodatarii intentionem. Ratio est quia duello cooperatur.

555. Colligitur 7^o *iisdem pœnis, decreto et constitutionibus teneri eos inter quos pactiones initæ sint de dirimendo certamine, cum primum alteruter vulneratus fuerit, seu sanguinem effuderit, aut certus ictus numerus utrinque illatus fuerit, vel si convenierint, ut non singuli, sed bini, terni aut plures hinc inde pugnent*. Colligitur 8^o non ligari vinculo excommunicationis, qui auxilium, consilium vel mandatum dedit ad pugandum vel provocandum, si, re adhuc integrâ, id est, priusquam provocatio aut pugna sequatur, influxum consilii, mandati vel auxilii sistat: quia per ipsum stat, quominus sequatur pugna vel provocatio. Secus dicendum, si pugnam quidem ipsam impediât, provocationem verò vi consilii vel mandati antedenter præstiti moraliter producat. Secus dicendum pariter, si quidem consilium ad pugnam vel provocationem antea datam revocet, sed irritò effecta seu inefficaciter. Colligitur 9^o duellantes, qui in conflictu obierint, sepulturâ ecclesiasticâ perpetuò privatos esse; quocirca dubitatur an privatio sepulturæ ecclesiasticæ incurrat ante sententiam judicis. — Respondeo cum Bonacina et albis affirmativè, saltem si sit notorium duellantem mortuum esse in conflictu.

556. Ratio est quia privatio sepulturæ ecclesiasticæ statuitur ipso facto incurrenda: nam hæc verba, ipso facto, absque ullâ monitione, judicis decreto aut ministerio, referuntur non solum ad censuram excommunicationis, sed etiam ad hanc privationem. Si verò delictum non sit notorium, et nihilominus publicè constet duellantes vel eorum alterum in conflictu mortuum esse, parochus nec potest eos sepelire nec sepulturâ privare; sed rem ad episcopum vel ejus vicarium perferat, qui, præmissis informationibus debitis, sententiam feret. Ita Bonacina, adjungens probabili-

ter sustineri posse decertantem in duello, privandum esse sepulturâ ecclesiasticâ, etiamsi ex vulnere per duellum accepto, die posterà dumtaxat moriatur, aut etsi signa pœnitentiæ seu contritionis dederit et sacram synaxim receperit. Ratio est quòd privatio sepulturæ decreta sit in detestationem delicti, ut cæteri timorem habeant, abhorrentes ab eodem crimine, quod tam graviter per Ecclesiam castigari cernunt.

§ 5. De simoniâ confidentiali beneficii.

557. Quartus in decreto sacræ congregationis casus est simonia confidentialis seu *confidentia beneficii*. Quocirca quæritur 1^o quid hoc nomine intelligatur; 2^o quibus modis committatur simonia confidentialis; 3^o an intentio seu confidentia resignantis aut conferentis beneficium, in pactum expressum deduci debeat ad incurrendum pœnas juris; 4^o an bullâ Pii V prohibeaturo non solum resignatio beneficii cum accessu, regressu vel ingressu, verum etiam permutatio; 5^o quid si resignes beneficium cum onere solvendi tibi pensionis; 6^o quas pœnas inducat simonia confidentialis; 7^o qualiter ad incurrendum has pœnas debeat consummata esse.

558. Ad primam questionem respondeo: Simonia confidentialis committitur cum quis alicui confert vel resignat beneficium suum aut ad illud præsentat vel eligit cum certâ confidentiâ et obligatione, ut illud sibi vel alteri, certo ac determinato tempore tribuat aut ex eodem pensionem vel certam fructuum partem refundat. Ita omnes doctores. Dividitur (quemadmodum simonia communis) in mentalem, conventionalem, realem. Mentalis est cum quis confert aut resignat alicui beneficium suum cum intentione, merè interiori, obligandi alterum ad effectus nominatos. Conventionalis est si desuper in eatur contractus seu fiat mutua conventio, tacita vel expressa. Hæc si utrinque sit incompleta, vocatur conventionalis pura, tanquam sistens hactenus in purâ conventionem et consensu mutuo. Si verò ex una parte completa sit, dato, v. g., vel resignato beneficio, appellatur mixta. Denique realis est quæ utrinque completa, dato videlicet ex unâ parte beneficio, et ex alterâ reddito vel refusa pensione aut certâ quadam fructuum portione.

559. Ad secundam respondeo: Ex ipsâ simoniæ confidentialis descriptione colligitur eandem quatuor modis contingere, 1^o per resignationem; 2^o per collationem; 3^o per electionem; 4^o per præsentationem, nimirum dum resignans, conferens, eligens, præsentans, per pactum tacitum vel expressum obligat beneficiarium, ut idem beneficium vel fructuum partem sibi vel alteri, fratri, v. g., vel nepoti reddat. Quadriplex ille simoniæ confidentialis modus exprimitur in bullâ *Intolerabilis*, quam die 11 junii, anno 1569, edidit Pius V, § 3, statuens, *ut si quis quâcumque auctoritate, ecclesiam vel monasterium aut aliud beneficium, ecclesiasticum qualecunque, ex resignatione vel cessione cujuscumque personæ, simpliciter aut cum circumvencionibus, cum regressu vel accessu, etiam solâ di mittentis intentione receperit, ut illa vel illud, etiam in*

eventum regressus vel accessus, eidem dimittantur vel alteri postea conferantur, aut illius fructus, vel eorum pars alii vel aliis concedantur vel pensiones solvantur ex eisdem, hæc confidentia censeatur. Idem si ordinarius vel alius collator contulerit antehac aut conferat in futurum, beneficium ecclesiasticum, quovis modo vacans, eâ conditione, tacitâ vel expressâ, ut postea in alterum pro arbitrio collatoris seu alterius cujuscunque, contra juris communis ordinationem disponatur, sive ut de eo provisus, fructus illius vel partem ad utilitatem vel libitum conferentis vel cedentis aut alterius relinquat et remittat, seu pensionem illi vel illis, quem vel quos idem collator aut cedens vel alius per se vel alium, scripto aut verbo jussit seu significaverit, persolvat, et pariter si patrono etiam laico, vel alteri presentatori seu electori contingerit aut contingat id fieri.

540. Hactenus Pius V, ex cujus constitutione colligitur, prout diximus, simoniam confidentiæ beneficiæ quatuor præsertim modis committi. Solummodò est explicandum quid Pontifex in verbis allegatis intelligat per accessum et regressum. Itaque contingit accessus, si Paulo ob ætatem vel aliâ impedito prælatu tribuat jus, ut quamprimum, remoto ætatis aut alio impedimento, capax fuerit, ingrodiatur beneficium quod interea confertur Petro. *Regressus* autem fit si beneficium à me possessum cedam alteri, retento jure, ad idem beneficium regrediendi, si fortè alter pensionem non solverit aut præmoriatur naturaliter, vel civiliter per ingressum in religionem aut ordinem episcopalem.

541. Ad tertiam respondeo: Ut locus sit pœnis juris, non est necesse, ut intentio seu confidentia resignantis, eligentis, presentantis, collatoris, in pactum expressum deducatur; sed satis est quòd istam intentionem et confidentiam resignans habeat et resignatarius vel recipiens beneficium animadvertat. Colligitur ex bullâ Pianâ, cùm dicitur, *etiam solâ dimittentis intentione*. Deinde eo ipso quo resignatarius aut beneficium recipiens, illum resignantis, collatoris, electoris aut patroni animum reflectit, censetur tacitè consentire, quòd sicut sufficit ad veram simoniam generatim sumptam, sic pariter ad confidentialem. Si tamen intentio aut confidentia resignantis, etc., resignatario non annotescat, erit simonia mentalis tantùm, quæ per Ecclesiam non punitur.

542. Hinc autem ulteriùs sequitur 1^o quòd non incurrat pœnas juris qui acceptat beneficium, animo restituendi collatori aut resignanti, vel ejus amico aut consanguineo, quando resignans aut collator ipse hanc spem seu confidentiam non habuit vel non significavit. Ratio est quia deest conventio, ad simoniam completam requisita. Deinde simonia confidentialis originem habere debet à spe et confidentiâ resignantis, quæ in casu deest.

Sequitur 2^o pœnis juris similiter non teneri, qui beneficium recipit, existimans per errorem, illud sibi dari aut resignari ex confidentiâ sæpiùs explicatâ, cùm interim intentionem aut confidentiam illam resignator non habeat. Ratio est quia pœnæ juris non se-

quantur iudicium erroneum operantis, sed dilectum, in rei veritate commissum. Interæ qui hoc modo recepit beneficium, tenetur se gerere tanquàm excommunicatum, donec conscientiam erroneam seu dubium deposuerit, cognitâ facti veritate et deceptione.

543. Ad quartam Suarez et Castropalao non improbabilius respondent negativè. Respondent, inquam, non committi simoniam confidentialem, bullâ Pianâ interdictam, si permutantes beneficia sua, inter se paciscantur de dissolvendâ permutatione et potestate regrediendi ad prius beneficium, de resignando illo in favorem tertii, de solvendis fructibus aut aliquâ eorum portione. Ratio est quia Pontifex solummodò loquitur de beneficiis in confidentiam acceptis per resignationem aut cessionem. Permutatio autem propriè non dicitur cessio aut resignatio. Proinde licèt sic permutantes supponantur delinquere et simoniam committere, non tamen confidentialem et Pianâ constitutionem prohibitam.

544. Ad quintam respondeo: Navarrus, Hugolinus, Menochius, Lessius censent, non committi simoniam confidentialem, à Pio V prohibitam, si resignes alicui beneficium cum onere vel conditione solvendæ tibi pensionis. Rationem hujus doctrinæ suæ repetunt ex verbis Pontificis, qui, ubi de beneficio loquitur, significat sufficere ad simoniam confidentialem, ut illud resignes cum onere restituendi vel tibi vel alteri; atverò cùm de fructibus beneficii aut pensione loquitur, significat requiri ad confidentiam, ut resignatarius obliges ad cedendum fructus aut solvendam pensionem non tibi, sed alii vel aliis. Si quis, inquit Pontifex..., *beneficium ecclesiasticum qualecumque ex resignatione vel cessione cujuscunque personæ... etiam solâ dimittentis intentione receperit, ut... illud etiam in eventum regressus vel accessus, eidem dimittatur, vel alteri postea conferatur, aut illius fructus vel eorum pars alii vel aliis concedantur aut pensiones solvantur ex eisdem, hæc confidentia censeatur*. Ita Pius V, aliter loquens, ut legenti perspicuum est, de beneficio, aliter de fructibus seu pensione. Proinde simonia confidentialis non videtur futura, si renunciatio beneficii fiat cum onere solvendæ pensionem aut cedendi fructus resignanti ipsi; erit tamen, si cessio vel solutio facienda sit alii vel aliis.

545. Nihilominùs verosimilius est oppositum, videlicet etiam in hoc casu committi simoniam, à Pio V, sub censurâ et pœnis aliis interdictam. Ita Suarez, Garcias, Castropalao. Ratio est 1^o quia in eadem bullâ, eodem paragrapho, dicitur simoniam confidentialem committi ab ordinario vel alio collatore qui beneficium ecclesiasticum, quovis modo vacans, eâ conditione contulerit, *ut provisus, fructus illius vel partem ad utilitatem vel libitum conferentis vel cedentis aut alterius relinquat et remittat*. Ergo idem videtur dicendum de collatione et resignatione cum reservatione pensionis; quia pensio, fructuum pars est: pensio enim describitur, jus percipiendi fructus ex beneficia alieno.

546. 2^o Quia § 4 ejusdem bullæ inter cæteras præsumptiones et conjecturas ex quibus cognoscatur confidentialiarum abusus, hæc primo loco exprimitur: *Si quis post cessam à se ecclesiam, vel monasterium, vel beneficium et publicitam resignationem seu cessionem, caplamque à successore possessionem, sese in illâ vel illo seu rebus illius, per se vel alium seu alios de facto ingresserit aut fructus perceperit, etc.*, quibus verbis manifestè dicitur, indicium simoniæ confidentialis esse, si resignans ipse ex beneficio à se resignato fructus percipiat; quod indicium omninò nullum erit, si non sit confidentia, beneficium cedere aut resignare, re tanto jure fructuum seu pensionis.

547. 3^o Quia Pius IV, bullâ *Romanum Pontificem* (85 inter Pianas) editâ 11 octobris, anno 1564, damnat resignationem, quæ fit cum onere solvendi pensionem vel fructus beneficii eidem resignanti: damnat, inquam, hanc resignationem tanquam speciem simoniæ confidentialis, ut ex bullæ tenore constat et omnes admittunt. Jam verò Pius V bullam *Intolerabilis* edidit in confirmationem prioris, ut ex præmio constat.

4. Quia per illa verba, *aliî vel aliis* non excluditur reservans ipse, sed potius comprehenditur, prout rectè advertunt Suarez et Garcias: nam Pontifex ibidem loquitur de beneficio recipiente, ut constat ex illis verbis: *Si quis quicumque auctoritate ecclesiam vel monasterium, aut aliud beneficium ecclesiasticum qualecumque... receperit... ut fructus vel eorum pars aliî vel aliis concedantur, vel pensiones solvantur ex eisdem, etc.* Jam autem resignans est *alius* à recipiente seu resignatario. Ergo si resignatarius promittit resignanti pensionem aut fructuum partem pro resignatione sibi factâ, committetur erimen confidentiæ beneficii.

548. Ad sextam quæstionem respondeo: Simonia confidentialis inducit varias juris pœnas secundùm omnes doctores, et constat ex Pii IV et V citatis constitutionibus. Primò, ejusmodi simoniaci, si sint episcopi vel prælati, incurrunt pœnam interdicti ab ingressu ecclesiæ: si autem prælati non sint, incurrunt ipso jure excommunicationem, Pontifici Romano reservatam. Secundò, beneficia sic obtenta, ipso jure vacant et reservantur collationi Pontificis. Tertiò, privantur simoniaci omnibus beneficiis et pensionibus obtentis, sed post sententiam, saltem declaratoriam criminis. Quartò, incurrunt inhabilitatem ad quævis beneficia in posterum obtinenda, intellige rursus, post sententiam declaratoriam, ut plures docent et usu receptum est, teste Lessio, dub. 27, n. 147.

549. Ad septimam respondeo: Ad incurrendum pœnas, utràque Pianâ constitutione decretas, satis est, simoniam conventionalem, ex parte collatoris, resignantis, etc., consummatam esse, licèt sit incompleta ex parte recipientis, resignatarii, etc. Id est; incurritur excommunicatio cum pœnis cæteris, simul atque beneficium collatum aut resignatum est in confidentiam, tametsi beneficiarius idem beneficium hæcenus non reddiderit, fructus aut eorum partem non

refuderit, pensionem non solverit, juxta intentionem illius qui beneficium in confidentiam contulit, resignavit, elegit aut presentavit. Ita committitur doctores. Colligitur autem ex constitutione Pii V, in qua, § 8, statuit ut pœnis predictis involvantur omnes et singuli qui hucusque ecclesias, monasteria, beneficia, fructus, pensiones, aliase res, intercedente hoc confidentiæ vitio receperunt..., *quod quid tale admiserint in futurum.* Satis est igitur ad censuram et pœnas alias, beneficium in confidentiam recepisse, ut manifestè indicat propositio disjunctiva.

550. Dices: Simonia in ordine, ingressu religionis, non subjacet pœnis juris, nisi realis fuerit, id est, utrinque completa, saltem inchoatè; ergo idem dicendum est de simoniâ confidentiæ.— Respondeo negando consequentiam, ob dispositionem juris, quæ hic, non ibi reperitur.

APPENDIX.

Ad cap. 1, paragrapho 15, num. 159.

551. Loco citato leguntur sequentia: « Non peccat excommunicatus, sacrum diebus festis vel dominicis non audiendo, etsi possit audire, obtentâ excommunicationis absolutione, in suâ potestate constitutâ. Navarrus, Hugolinus, Sayrus, Henriquez, Avila, Suarez, Alterius, et alii. Ratio est quia hoc præceptum stringit duntaxat eos qui liberi et dispositi sunt ad ejus executionem: non obligat, ut disponantur. Aliàs infirmus aut carcere detentus peccaret adversus idem præceptum, si possit se liberare è carcere vel infirmitate. Aliud dicendum de præcepto communionis et confessionis, quod violare videtur qui, cum possit, absolutionem censuræ non procurat: hoc enim præceptum divinum est, tametsi ab Ecclesiâ determinatum, obligans per consequentiam ad removendum quælibet impedimentum, quæ ejusdem adimpletionem repugnant. Navarrus, Cocinck, Bonacina, Layman, Avila, Castropalao. » Hæc ibi: cum verò intelligam, conclusioni huic à viris gravibus contradici, judicavi reddendam esse verborum illorum rationem aliquam uberiorem, quæ si prudenti judicio non suffecerit ad asserendam sententiæ illius veram probabilitatem, revoco, rejicio et pro non scripto habeo quiddid desuper scriptum est. Itaque

552. Prænotandum non quæri hoc loco an qui absolutionem excommunicationis, in suâ potestate constitutam negligit vel contemnit, nullum committat peccatum: est enim certum apud omnes doctores, peccare posse imprimis contra charitatem respectu sui, quatenus per istam negligentiam se voluntariè privat suffragiis Ecclesiæ, sacramentorum usu et multis aliis spiritualibus bonis quorum privatio est pœna excommunicati: nam qui negligit censuræ absolutionem, quam sine gravamine vel incommodo obtinere potest, convinctur velle et affectare ejusdem effectum, id est, prædictam privationem: perinde ac censetur velle miserias ac squalorem carceris, qui suam libertatem,

quam actu aliquo humilitatis facile obtinere posset, voluntatis quâdam obstinatione contemnit. Itaque certum sit et indubitatum sic negligenter peccare posse contra charitatem respectu sui, id quod à nobis nullo verbo vel apice negatum est, ut ex præmissis manifestè constat. Secundò, non minùs est certum sic negligenter peccare posse contra obedientiam respectu Ecclesiæ, quæ sp̄is censuris nihil intendit aliud quàm delinquentis correctionem et respiscenciam. Ut proinde legem et auctoritatem Ecclesiæ videatur spernere, qui in Ecclesiam redire non curat, et, quam facile obtinere potest, censuræ absolutiorem, duritiæ vel obstinatione voluntatis, superbiâ vel fastu contemnit. Et hoc rursùs est certum nec ab ullo theologo in dubium revocatum. Tota igitur quæstio in eo sita est an excommunicatus, absolutiorem censuræ quam justè incurrit, procurare negligens, atque adeò diebus festis et dominicis, ex Ecclesiæ præcepto, sacrum audire non potens, peccet in illam legem quâ sacri auditio pro iisdem diebus per ejusdem Ecclesiæ auctoritatem præcepta est. Ad propositam quæstionem

553. Respondeo negativè. Probatur responsio primò auctoritate, deinceps ratione. Quod attinet auctoritatem, est communissima sententia theologorum, eorum autem præcipuè qui de materiâ censurarum ex professo scriperunt. Imò præter Didacum Nugnum, auctorem minùs famosum, hæcenus inveni neminem qui oppositum teneat. Pro nostrâ verò opinione præter alios innumerabiles stant Navarrus (qui multis annis penitentiarium Romanum egit, cujus manuale Pontifici Romano nuncupatum est, et cujus doctrina theologis singularitèr commendatur in decretis et statutis synodi provincialis Mechliniensis de anno 1608, tit. 5, cap. 5), cap. 21, n. 31; Sayrus, lib. 2 Thesauri, cap. 3, num. 24; Cominck, disp. 14, dub. 7, n. 56; Avila, de Censuris, parte 2, cap. 6, disp. 4, dub. 7, citans Medinam et Arnium; Suarez, tomo 3, in 3 parte D. Thomæ, disp. 88, sect. 6; Bonacina, disp. 2, de Censuris, quæst. 2, puncto 5, § 4, num. 4; Layman, lib. 1 Summæ, tract. 5, parte 2, cap. 2, num. 2; Alterius, lib. 4, cap. 2, col. 1; Castropalao, de Censuris, disput. 2, puncto 9, num. 3; Lezana, Sum., verbo *Excommunicatio quoad regulares*, num. 23; Ledesma, parte 2, cap. 27; Henriquez, lib. 9, cap. 23, num. 11; Præpositus, 3 part. S. Thomæ, quæst. 83, art. 6, dub. 6, num. 217; Gobat, Theologiæ juridico-moralis, cap. 27, num. 92, et Experientiæ Theologiæ tract. 5, casu 18, num. 410; Dicastillo, tract. 5, de sacrificio Missæ, disp. 5, dub. 10, § 2, per totum, ubi citat Medinam; Azorius, parte 1, lib. 7, cap. 2; Emmanuel Sâ correctus, verbo *Missæ auditio*, num. 3; Naldus, verbo *Missæ*, num. 19; Diana, parte 5, tract. 9, resol. 88; Hurtados, disp. 5, de Excommunicatione, difflic. 2, num. 5; Basseus, Supplementum, verbo *Missæ*, n. 16, referens Angelum et Sylvestrum; Facundez, de 5 Præcep. Eccl., præc. 4, lib. 2, cap. 8, n. 1 et seq.; Wiggers, 3 parte D. Thomæ, quæst. 83, dub. 20, num. 94.

554. Probatur secundò rationibus theologicis. In primis excommunicatus, non solùm non debet audire sacrum diebus dominicis et festivis, sed neque potest, cum id ei juxta doctorum omnium opinionem sub peccato mortali prohibetur in pœnam delicti, cap. *Illud*, de Clerico excomm. ministr. et cap. *finde Sentent. Excomm.*, in 6. Non debet igitur relaxationem excommunicationis petere, ut satisfaciat illi præcepto, quo non tenetur pro eo statu, imò cujus materia pro eodem statu eidem graviter est interdicta. Eadem Ecclesia, idem legislator, Romanus Pontifex, qui obligationem audiendi sacri indicit fidelibus cæteris, profectò eandem urgere non potest respectu illius, cui sacri auditionem directè, formaliter et ex professo interdicit. An idem respectu ejusdem pro eodem statu et tempore, simul præcipi et prohiberi potest? Quòd si auditio sacri, quæ prohibetur, simul reverè non præcipiatur excommunicato, non debet in vim præcepti non obligantis, relaxationem excommunicationis petere: non enim potest obligare medium, quando finis non obligat; medium, inquam, præsertim tam remotum, cujusmodi est excommunicationis absolutio, ut omnes doctores ponderant.

555. Dices excommunicatum non obligari quidem ad audiendum sacrum obligatione proximâ, et pro sensu composito excommunicationis, obligari tamen obligatione remotâ, et pro sensu diviso. — Respondeo: Admittimus obligationem remotam et pro sensu diviso, sed non pro sensu dividendo, id est, admittimus obligationem audiendi sacri, divisâ excommunicatione, reviviscere: est enim præceptum universale, respiciens omnes non impeditos, excommunicatus autem desinit impeditus esse, ablato impedimento censure, adeò ut jam rursùs ingrediatur cum cæteris fidelibus communem obligationem. Hoc negamus, excommunicatum obligari ad dividendam seu auferendam censuram suam per petitionem absolutiōnis, idque ut satisfaciat præcepto de audiendo sacro (quidquid sit de præcepto charitatis, etc., de quo, ut supra dictum, nulla de facto quæstio), nec enim ex ullo capite nobis constat, præceptum audiendi sacri eâ conditione ferri, ut qui ab ejusdem obligatione per expressam Pontificis voluntatem exemptus est, adniti debeat ad abolendam exemptionem, aliàs peccaturus contra illud ipsum præceptum, à quo exemptus est.

556. Dices 2^o quicumque lege aliquâ sive divinâ sive humanâ obligatur, debet, quando urget ejusdem legis adimpletio, tollere impedimentum, in suâ potestate constitutum, tanquàm obstaculum impletionis: nam legislator eo ipso quo directè obligat ad præcepti substantiam seu materiam, per consequentiam et indirectè obligat ad medium ordinarium, præcepto adimplendo necessarium. Sic sacerdos obligatus ad celebrandum et existens extra statum gratiæ, debet peccatum, tanquàm sacrificii impedimentum tollere per sacramentum confessionis, si copiam confessarii habeat, sin minùs, per contritionem, charitate for-